
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
SECRETARÍA DE FINANZAS 

ANALITICO DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS
DEL 1 AL 31 DE ENERO DE 2013

(miles de pesos)

LEY DE INGRESOS RECAUDADO AVANCE DE
ESTIMADA (1) ENERO RECAUD. 

IMPUESTOS 590,104 96,910 16.4%

Sobre los ingresos 12,855 791 6.2%

Sobre Diversiones y Espectáculos Públicos 3,500 146 4.2%
Sobre Loterías, Rifas, Sorteos y Concursos 9,355 645 6.9%

Sobre el patrimonio 64,446 50,413 78.2%

Sobre Tenencia o Uso de Vehículos Automotores 3,000 48,626 1620.9%
Sobre Tenencia o Uso de Vehíc. Aut. nuevos de hasta 9 años mod. anterior 61,446 1,787 2.9%

Sobre la producción, el consumo y las transacciones 41,158 4,131 10.0%

Sobre Prestación de Serv. de Hospedaje 6,500 516 7.9%
Sobre Adquisición de Vehículos usados de Motor 34,658 3,615 10.4%

Sobre nóminas y asimilables 463,190 40,771 8.8%Sobre nóminas y asimilables 463,190 40,771 8.8%

Sobre Nóminas 463,190 40,771 8.8%

Accesorios 8,455 804 9.5%

Multas 2,600 160 6.1%
Recargos 4,590 538 11.7%
Gastos de Ejecución 1,265 106 8.4%

DERECHOS 334,007 48,504 14.5%

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio público 9,440 35 0.4%

Derechos por prestación de servicios 315,512 48,367 15.3%

De la Secretaría de Seguridad Pública 37,972 3,899 10.3%
De la Secretaría de Gobierno 1,592 259 16.3%
Del Registro Púb. de la Propiedad y el Comercio 32,015 2,601 8.1%
Del Registro Civil 28,033 2,420 8.6%
De la Procuraduría General de Justicia 5,456 374 6.9%
De la Secretaría de Finanzas 148,916 34,630 23.3%
De las Autoridades Fiscales 3,525 283 8.0%
De la Secretaría de Gestión Urbanística y Ordenamiento Territorial 22,250 788 3.5%
De la Secretaría de Turismo 1,229 133 10.8%
De la Secretaría de Medio Ambiente 20,309 1,281 6.3%
De la Secretaría de Infraestructura y Comunicaciones 14,215 1,701 12.0%

Accesorios 9,055 102 1.1%

Multas 5,032 0 0.0%
Recargos 3,728 102 2.7%
Gastos de Ejecución 295 0 0.0%
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PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 42,428 9,205 21.7%

Productos derivados del uso y aprovech. de bienes no sujetos a régimen de dominio púb. 0 29 n/d

Arrendamiento de Bienes Muebles e Inmuebles 0 11 n/d
Compra de Bases para Licitación Pública con Recursos Estatales 0 18 n/d

Accesorios 0 0 n/d

Multas 0 0 n/d
Recargos 0 0 n/d
Gastos de Ejecución 0 0 n/d

Otros productos que generen ingresos corrientes 42,428 9,176 21.6%

Rendimientos o Intereses de Capitales y Valores del Estado 41,428 9,176 22.2%
Productos Diversos 1,000 0 0.0%Productos Diversos 1,000 0 0.0%

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE 166,765 162,953 97.7%

Multas 4,311 154 3.6%
Reintegros 0 0 n/d
Indemnizaciones 30 216 721.4%

Accesorios 0 159 n/d

Recargos 0 158 n/d
Gastos de ejecución 0 0 n/d
Embargo en la via administrativa 0 0 n/d

Otros Aprovechamientos 162,424 162,424 100.0%

Fianzas hechas efectivas 0 0 n/d
Otros no especificados 0 0 0.0%
Saldo del ejercicio fiscal anterior 162,424 162,424 100.0%

INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACC. DE LA LEY DE  ING. RECAUDADOS EN EJERC. ANT. 0 2,270 0.0%

Contrib. Mejoras, Der., Prod. y Aprov. no compren. en Frac. Ley  Ing. Ejerc.Ant. 0 2,270 0.0%

Remanentes del compromiso del ejercicio fiscal anterior 0 0 0.0%
Cheques cancelados de ejercicios anteriores 0 0 0.0%
Remanentes de Entidades 0 2,270 0.0%
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PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIG NACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (PEF R28)12,017,559 1,419,222 11.9%

Participaciones 5,911,970 475,913 8.2%

Participaciones e incentivos económicos (PEF R28) 5,453,626 437,412 8.0%

Fondo general de participaciones 4,581,543 377,244 8.2%
Fondo de fomento municipal 513,197 42,433 8.3%
Impuesto especial sobre producción y servicios 66,346 5,062 7.6%
Fondo de fiscalización 292,540 12,672 4.3%
Otros recursos participables 0 0 0.0%

Incentivos por administración de ingresos federales 458,344 38,501 10.0%

Impuesto sobre automóviles nuevos 73,256 6,969 9.5%
Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos 3,000 375 12.5%
Coordinación Fiscal Federal 157,545 13,592 8.6%
Impuesto a la gasolina y diesel 224,543 17,565 7.8%Impuesto a la gasolina y diesel 224,543 17,565 7.8%

Aportaciones 6,105,589 821,955 13.5%

PEF R33 FAEB. Educación básica y normal 3,489,800 588,919 16.9%

PEF R33 FASS. Servicios de salud 1,186,272 113,190 9.5%

PEF R33 FAIS. Infraestructura social 198,620 19,799 10.0%

PEF R33 FISE. Infraestructura social estatal 24,329 2,402 9.9%
PEF R33 FISM. Infraestructura social municipal 174,291 17,396 10.0%

PEF R33 FORTAMUN. Fortalecimiento de los municipios 556,800 48,361 8.7%

PEF R33 FAM. Aportaciones múltiples 202,846 5,703 2.8%

PEF R33 FAM-AS. Asistencia social 66,733 5,629 8.4%
PEF R33 FAM-IEB. Infraestructura educativa básica 70,780 74 0.1%
PEF R33 FAM-IEMS. Infraestructura educativa media superior 0 0 0.0%
PEF R33 FAM-IES. Infraestructura educativa superior 65,333 0 0.0%

PEF R33 FAETA. Educación tecnológica y de adultos 82,648 10,636 12.9%

PEF R33 FAET. Educación tecnológica 48,888 5,765 11.8%
PEF R33 FAEA. Educación de adultos 33,760 4,871 14.4%

PEF R33 FASP. Seguridad pública 123,271 12,242 9.9%

265,332 23,105 8.7%PEF R33 FAFEF. Fortalecimiento de las Entidades Federativas 
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Convenios 0 121,355 100.0%

04 Gobernación 0 16 0.0%
06 Hacienda y crédito público 0 5,062 0.0%
08 Agricultura, ganadería y desarrollo rural 0 2 0.0%
09 Comunicaciones y transportes 0 0 0.0%
10 Economía 0 0 0.0%
11 Educación pública 0 114,369 0.0%
12 Salud 0 1,218 0.0%
14 Trabajo y previsión social 0 0 0.0%
16 Medio ambiente y recursos naturales 0 66 0.0%
20 Desarrollo social 0 44 0.0%
21 Turismo 0 45 0.0%
23 Previsiones salariales y económicas 0 533 0.0%
36 Seguridad Publica 0 0 0.0%

INGRESOS POR FINANCIAMIENTOS (2) 500,000 109,800 22.0%INGRESOS POR FINANCIAMIENTOS (2) 500,000 109,800 22.0%

PROFISE. Programa de Financiamiento para la Infraestructura y la Seguridad de los Estados 0 0 0.0%
Bono Cupón Cero 500,000 109,800 0.0%

INGRESOS DEL SECTOR PARAESTATAL Y ÓRGANOS AUTÓNOMOS  (3) 925,584 0 n/d

Derechos 219,136 0 n/d

Productos 676,718 0

Aprovechamientos 29,730 0 n/d

INGRESOS TOTALES 14,576,447 1,848,865 13.6%

Notas:
(1) El Presupuesto Anual no incluye los recursos por reasignaciones federales por convenio, toda vez que estos conceptos se
incorporan al ejercicio presupuestal del ingreso en el transcurso del año, y se incluyen en las columnas del mes y acumulado del período.

(2) Este importe incluye 109.8 mdp correspondiente a la disposición de recursos del Bono Cupón Cero 2012, el cual, el pago del principal
se realizará hasta su vencimiento, con los recursos provenientes de la redención del bono cupón cero que adquirió el Estado a 
través de Banobras, por lo que durante la vigencia del contrato, el Estado solo liquidará el pago de intereses. 
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